
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 •
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                  NAŠE ZNAČKA                         VYŘIZUJE/LINKA                  LIBEREC

KULK/11716/2012
OŽPZ/143/2012

Ing. Slavíková/583
magdalena.slavikova@kraj-lbc.cz

7. březen 2012

    STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
                                   NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů  
(dále „zákon o posuzování vlivů“)

Název návrhu koncepce:                          Změna č. 13A územního plánu sídelního útvaru Turnov   
                                                                   
Umístění záměru: Kraj:                              Liberecký

                             Obec:                             Turnov

                            Katastrální území::         Turnov

Předkladatel:                                               Městský úřad Turnov
                                                                     Odbor rozvoje města
                                                                     Antonína Dvořáka 335
                                                                     511 22 Turnov

Zpracovatel vyhodnocení::                         RNDr. Jiřina Vargová                     
                                                                     J. Hory 13
                                                                     466 04 Jablonec nad Nisou
                                                                   č. osvědčení o odborné způsobilosti 16436/4445/OEP/92 
Průběh posuzování:

Návrh Zadání změny č. 13 Územního plánu sídelního útvaru Turnov  byl  Krajskému úřadu 
Libereckého kraje předložen dne 29.3.2007. Změna se týká vybudování nové trasy sběrné 
komunikace, která  je navržena od kruhového objezdu na křižovatce Sobotecká ke křižovatce 
s Žižkovou ulicí v Turnově.

Dne 15.5.2007 bylo vydáno uplatnění požadavků odborných složek dotčeného orgánu Krajského 
úřadu Libereckého kraje k návrhu Zadání změny č. 13 Územního plánu sídelního útvaru Turnov, 
jehož součástí byl i   požadavek na vyhodnocení vlivů na životní prostředí podle  § 10i odst. 3  
zákona  o posuzování vlivů  a podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (dále jen „stavební zákon“).    



KULK 11716/2012

2

Veřejné projednání Konceptu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov proběhlo dne 
6.5.2008 od 15.00 hodin v sále Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší odborné školy Turnov, 
Skálova 373. Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu vydal 
dne 26.6.2008 stanovisko Krajského úřadu Libereckého kraje dle § 48 odst. 5 stavebního zákona ke 
Konceptu Změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov. Ve stanovisku je konstatováno, 
že Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu uplatňuje 
k předloženému Konceptu Změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov nesouhlasné 
stanovisko a požaduje v rozsahu ust. § 48 stavebního zákona nové projednání Konceptu Změny č. 
13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov společně s vyhodnocením vlivů na udržitelný rozvoj, 
zpracovaného dle přílohy  ke stavebnímu zákona, jehož součástí bude i posouzení vlivů na životní 
prostředí. Důvodem bylo nesplnění požadavků na zpracování posouzení vlivů na životní prostředí, 
které  bylo příslušným správním orgánem k posuzování vlivů   požadováno již v etapě Zadání 
Změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov. Součástí veřejného projednání mělo být 
projednáno i vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj, což se v rámci projednání nestalo.

Nové veřejné projednání Konceptu změnu č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov  včetně 
posouzení vlivů na životní prostředí se konalo dne  13.8.2008 od 15.00 hodin v zasedací místnosti 
MěÚ, Dvořákova 335, Turnov. 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí vydal 
dne 17.9.2008 vyjádření ke konceptu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov 
z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
změn a doplnění, kde konstatuje, že požaduje dopracování a znovu předložení a projednání, jelikož 
nebyly vyhodnoceny vlivy, které Krajský úřad uplatnil k návrhu Zadání Změny č. 13A Územního 
plánu sídelního útvaru Turnov tzn. vyhodnocení o stávající a budoucí zátěži zájmového území 
hlukem a imisemi a navržení preventivních opatření ke snížení hlukové a imisní expozice.

Společné projednání o Návrhu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov se konalo 
dne 5.1.2011 od 10.00 hodin na Městském úřadě v Turnově v zasedací místnosti č. 215. 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu vydal dne 25.2.2011 
výzvu ke zjednání nápravy. Ve výzvě je konstatováno, že proces pořízení Změny č. 13A Územního 
plánu sídelního útvaru Turnov obsahuje rozpor se stavebním zákonem ve smyslu procesního 
pochybení tím, že nebyl splněn požadavek Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství (původně odbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí)
uvedený ve vyjádření ze dne 17.9.2008. Splnění požadavků mělo být deklarováno v rámci 
společného jednání ve smyslu ust. § 50 stavebního zákona. Opakovaným společným jednáním,
jehož oznámení bude obsahovat projednání vlivů na udržitelný rozvoj,  bude naplněn proces 
projednání Změny 13A územního plánu sídelního útvaru Turnov v souladu se stavebním zákonem.

Opakované společné jednání o Návrhu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov,
včetně projednání vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj, se konalo dne 1.4.2011 od 16.00 hodin 
na Městském úřadě v Turnově, v zasedací místnosti č. 215.

Dne 27.7.2011 byla Krajskému úřadu Libereckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství  
doručena stanoviska uplatněná ke společnému jednání. 

Veřejné projednání Návrhu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov se konalo dne 
20.10.2011 od 16.00 hodin v sále Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší odborné školy 
Turnov, Skálova ul. č. 373.



KULK 11716/2012

3

Dne 23.1.2012 byla Krajskému úřadu Libereckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství
doručena  stanoviska dotčených správních úřadů uplatněná k veřejnému projednání. 
Vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru Turnov na udržitelný 
rozvoj území  bylo provedeno v souladu se zákonem a zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy ke
stavebnímu zákonu a přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Vyhodnocení vlivů 
na ŽP bylo zpracováno RNDr. Jiřinou Vargovou, osobou autorizovanou podle § 19 zákona. 
Součástí vyhodnocení je posouzení vlivů na veřejné zdraví – hodnocení zdravotních rizik z dubna 
2010, zpracováno společností Beryl spol. s.r.o.,  hluková expertiza z března 2010, zpracována také 
společností Beryl spol. s.r.o. a rozptylová studie ze dne 26.4.2010, vypracovaná Mgr. Radomírem 
Smetanou.

Stanovisko:

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný  orgán 
podle  § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů, ve smyslu ustanovení § 10g  uvedeného zákona  a podle ustanovení § 50 odst. 
2 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů,  v y d  á v á  

                                        I.  SOUHLASNÉ  STANOVISKO

k vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 13A Územního plánu sídelního útvaru 
Turnov na životní prostředí a veřejné zdraví za těchto podmínek:

1. v souladu se Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje  dořešit v Územním plánu 
sídelního útvaru Turnov vedení dopravních koridorů pro R35 a II/283 mimo střed  Turnova;

2. nepřipustit v posuzované trase navrhované Změny č.13A ÚPSÚ Turnov realizaci dopravní 
komunikace vyšší kategorie než v parametrech silnice III. třídy;

3. kompenzovat zábor zemědělského půdního fondu s vysokými bonitami, k němuž realizací 
severozápadní odlehčovací komunikace (dále jen „SZOK“) dojde, preferováním  
umisťování jiných, v budoucnu navrhovaných, aktivit na plochách již z tohoto fondu 
vyňatých (využíváním brownfieldů, ostatních volných ploch v zastavěném území, 
rekonstrukcemi zchátralého stavebního fondu, apod.);

4. kompenzovat zásah do vegetačně relaxačních ploch levého břehu Jizery vyvolaný budoucí 
realizací SZOK rozšiřováním parkových ploch a úprav, venkovních sportovišť a veřejné 
zeleně v zastavěném území města, případně zklidněním dopravy v historické části centra, 
s možností vytvoření pěších a odpočinkových zón, např. s předzahrádkami či novými 
netradičními zákoutími;  

5. kategorizovat SZOK coby veřejně prospěšnou stavbu s funkcí protipovodňové ochrany;  

Dále byly v rámci Vyhodnocení vlivů na ŽP formulovány požadavky a opatření vztahující se 
k projektové přípravě navržené SZOK:

1.    rozšířit průtočný profil řečiště Jizery zahloubením koryta u levého břehu po proudu Jizery 
      v okolí mostu v Palackého ulici;

2. snížit niveletu přepadové hrany jezu v 79,5 říčním kilometru Jizery;



KULK 11716/2012

4

3. těleso SZOK vyprojektovat na základě výsledků a doporučení podrobného inženýrsko 
geologického průzkumu;

4. provést detailní odborné hodnocení, zda realizací komunikace nedojde k narušení statiky 
rodinných domků č.p. 112-117 v Konělupech a hydrologických poměrů okolo nich a na 
základě tohoto hodnocení identifikovat míru jejich ohrožení výstavbou a provozem SZOK;

5. v případě prokázání negativního statického a hydrologického ovlivnění výše uvedených 
rodinných domků realizací a provozem SZOK doporučit efektivní opatření k jejich eliminaci, 
případně ke kompenzaci;  

6. vyprojektovat a zrealizovat taková opatření, která zajistí záchyt a čištění svedených 
kontaminovaných vod z tělesa komunikace tak, že nedojde ke kontaminaci povrchových vod 
ani ve Stebénce ani v Jizeře;

7. vyprojektovat a zrealizovat těleso komunikace v úseku protipovodňového valu tak, aby 
stavebně bez problémů odolávalo častým zvýšeným průtokům vod v Jizeře;

8. nenarušit realizací SZOK břehové porosty a kvalitu přírodních společenstev nadregionálních 
biokoridorů vodní a mezofilní bučinné trasy Jizery a místního biokoridoru Stebénky;

9. vyprojektovat a realizovat doprovodnou vegetaci s použitím místních rostlinných a 
dřevinných druhů, a to nejen na svazích SZOK, ale i v jejím okolí tak, aby tyto vegetační 
úpravy pomohly minimalizovat negativní vjemy spojené s narušením estetiky přírodního 
prostředí v úseku situovaném v nivě a ve svahu řeky Jizery;  

10. hlukovou studií zpracovanou na základě již konkretizovaných technických parametrů SZOK 
ověřit intenzitu hlukové zátěže budoucího provozu SZOK v chráněném venkovním prostoru 
přiléhajících staveb; 

11. na základě potvrzení možného překračování povolených hygienických limitů hluku 
v chráněném venkovním prostoru okolních staveb doplnit do projektu a posléze zrealizovat 
konkrétní odpovídající ochranná opatření minimalizující hlukové zatížení dotčených objektů 
určených k trvalému bydlení;    

Výše uvedená opatření doporučujeme řešit při posuzování vlivů na ŽP záměru SZOK dle zákona
o posuzování vlivů.

Zároveň upozorňujeme na § 10i odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., podle kterého je schvalující orgán 
povinen ve svém usnesení o schválení územně plánovací dokumentace zdůvodnit, jak zohlednil 
podmínky vyplývající ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Toto usnesení je 
povinen zveřejnit.

Město Turnov  (jako dotčený územně samosprávný celek)  žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a)  
zákona o zveřejnění stanoviska na úřední desce.  Doba zveřejnění je minimálně 15 dnů. Zároveň 
Město Turnov žádáme, aby nám  zaslalo písemné potvrzení o vyvěšení této informace na 
úřední desce.  

Se stanoviskem vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí se lze seznámit na 
internetových stránkách http://www.cenia.cz/sea, kód záměru je LBK008P  a http://www.kraj-
lbc.cz.

http://www.cenia.cz/sea


KULK 11716/2012

5

Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů a nelze se proti němu odvolat.

Otisk úředního razítka

Ing. Jaroslava Janečková
vedoucí odboru  životního prostředí  a zemědělství
  

         
Rozdělovník:

Město Turnov                                                                                                         DS
                                                                                                                                                                                
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu 

Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí                                                DS

Město Turnov, odbor rozvoje města                                                                        DS

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje, UP Semily DS

Ministerstvo životního prostředí , OPVI, Praha                                              DS

                                               


		2012-03-07T12:36:56+0100




